



Pani
Katarzyna Figaszewska

sekretarz Rady Osiedla Karłowice - Różanka

al. Kasprowicza 46
51-137 Wrocław

Wrocław, 9 grudnia 2019 r.

BPK-DPP.6120.10.2019.OZ

L.dz.: 325235, 150855

Dotyczy: ustanowienia pomnika przyrody.

Szanowna Pani,

odpowiadając na wniosek o ustanowienie pomnikiem przyrody dębu szypułkowego (*Quercus robur*) o obwodzie ok. 406 cm, rosnącego na nieruchomości gruntowej oznaczonej geodezyjnie jako działka nr 65/6, AM-6, obręb Karłowice, Biuro Ochrony Przyrody i Klimatu Urzędu Miejskiego Wrocławia informuje co następuje.

Podstawą prawną tworzenia pomników przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (*Dz. U. z 2018 r. poz. 1614 z późn. zm.*).

W myśl art. 40 ust.1 i 3 cyt. ustawy - *pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głązy narzutowe oraz jaskinie.*

Przepis ten został uszczegółowiony Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody. Zgodnie z wymienionym rozporządzeniem, kryteriami uznawania drzew za pomniki przyrody są:

1) *obwód pnia nie mniejszy niż minimalny obwód pnia drzewa mierzony na wysokości 130 cm dla poszczególnych rodzajów i gatunków drzew, określony w załączniku do rozporządzenia,*

lub
2) *wyróżnianie się wśród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku w skali kraju, województwa lub gminy, ze względu na obwód pnia, wysokość, szerokość korony, wiek, występowanie w skupiskach, w tym w alejach lub szpalerach, pokrój lub inne cechy morfologiczne, a także inne wyjątkowe walory przyrodnicze, naukowe, kulturowe, historyczne lub krajobrazowe.*

W toku postępowania dokonano oględzin wnioskowanego drzewa, podczas których stwierdzono, że: dąb szypułkowy z dwóch stron jest otoczony betonowym krawężnikiem, a od strony wschodniej, w jego bezpośrednim sąsiedztwie, znajduje się droga o nawierzchni z płyt betonowych, przechodząca następnie w drogę gruntową. Pień drzewa bez widocznych ubytków; korona rozbudowana, niesymetryczna, ze śladami po cięciach i suszem ok. 20%. Pień nieznacznie pochylony, grunt podniesiony w odziomku od strony betonowej

nawierzchni. Drzewo okazałe, jego obwód przekracza minimalny obwód dla pomnika przyrody tego gatunku określony ww. rozporządzeniem.

W związku z powyższym, omawiany dąb szypułkowy, ze względu na rozmiary i zadowalający stan zdrowotny kwalifikuje się do objęcia ochroną prawną. Jednakże ostateczna decyzja o przedłożeniu Radzie Miejskiej Wrocławia projektu uchwały w sprawie ustanowienia pomnika przyrody, w opinii tutaj. Biura, winna zostać poprzedzona badaniami wytrzymałości i stanu zdrowotnego systemu korzeniowego drzewa oraz analizą możliwości zmiany zagospodarowania terenu w jego najbliższym sąsiedztwie. Obecnie znaczna część systemu korzeniowego drzewa znajduje się w obrębie utwardzonej nawierzchni, co stoi w sprzeczności z prowadzeniem właściwej pielęgnacji i utrzymaniem drzewa objętego ochroną prawną.

Planowane badania, ze względu na brak wystarczających środków finansowych w bieżącym roku budżetowym zostaną zlecone i przeprowadzone w 2020 r.

Biuro Ochrony Przyrody i Klimatu poinformuje Panią o dalszych krokach w sprawie, po zapoznaniu się z otrzymanymi badaniami i ustaleniu możliwości zmiany zagospodarowania terenu.

Z wyrazami szacunku,

DYREKTOR BIURA
M. Argasińska
Magdalena Argasińska

Otrzymują:

1. Adresat
2. aa

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia, Jarosław Chałampowicz, Sukiennice 9, 50-107 Wrocław.

Sporządziła: Olga Znamirowska, tel. 71 777 74 95, olga.znamirowska@um.wroc.pl